

A Book Fair

A book fair is a literary haven where book enthusiasts and bibliophiles converge to celebrate the written word. It is a vibrant and bustling event that brings together authors, publishers, and readers in a collective celebration of knowledge and imagination. The air is filled with the distinct aroma of freshly printed pages, and the lively chatter of book lovers discussing their latest literary discoveries. Stalls adorned with colorful book covers showcase various genres, from classic literature to contemporary fiction, non-fiction to poetry. Visitors can immerse themselves in a sea of books, exploring new worlds and perspectives. Book signings and author interactions add a personal touch to the experience, allowing readers to connect with the creative minds behind their favourite works.

The Amar Ekushey Book Fair is the largest annual book fair in Bangladesh. It is named after the Language Movement activists who sacrificed their lives on February 21, 1952, to establish Bangla as a state language. The book fair is held every year in February at Bangla Academy grounds and the adjoining Suhrawardy Udyan in Dhaka. This year, the book fair was inaugurated on the 1st of February by the Prime Minister. It will continue for a whole month, ending on the 28th of February.

The fairgrounds were colourfully decorated with banners, festoons and placards. There were over 600 stalls set up by publishers and booksellers from all over the country. The stalls displayed many books in different languages, though most were in Bangla. The themes mostly centred around the Bangla language and literature, the Liberation War, folk culture, novels, poetry, children's books, science, technology and more. Prices ranged from 20 takas to a few thousand takas based on content and binding.

The fair was swarming with book lovers and enthusiasts. Students, teachers, writers, intellectuals and bookworms were browsing titles with great interest. Some stalls also had authors signing their books. Besides regular customers, many were also there just to enjoy the festive atmosphere. The book fair attracts millions of visitors the whole month, making it an iconic event promoting the Bangla book industry. A book fair is not just a marketplace for books; it is a cultural extravaganza that fosters a love for reading, fosters intellectual curiosity, and creates a sense of community among those who share a passion for the written word.

একটি বইমেলা

একটি বইমেলা হল একটি সাহিত্যের আশ্রয়স্থল যেখানে বই উত্সাহী এবং বিবলিওফাইলরা লিখিত শব্দ উদযাপন করতে একত্রিত হয়। এটি একটি প্রাণবন্ত এবং আলোড়ন সৃষ্টিকারী ঘটনা যা লেখক, প্রকাশক এবং পাঠকদের জ্ঞান এবং কল্পনার সম্মিলিত উদযাপনে একত্রিত করে। বাতাস সদ্য মুদ্রিত পৃষ্ঠাগুলির স্বতন্ত্র সুগন্ধে ভরা, এবং বইপ্রেমীদের প্রাণবন্ত আড্ডা তাদের সাম্প্রতিক সাহিত্য আবিষ্কার নিয়ে আলোচনা করছে। রঙিন বইয়ের কভারে সজ্জিত স্টলগুলি ক্লাসিক সাহিত্য থেকে সমসাময়িক কথাসাহিত্য, নন-ফিকশন থেকে কবিতা পর্যন্ত বিভিন্ন ধরনের শৈলী প্রদর্শন করে। দর্শনার্থীরা বইয়ের সাগরে নিজেদের নিমজ্জিত করতে পারে, নতুন বিশ্ব এবং দৃষ্টিভঙ্গি অন্বেষণ করতে পারে। বই স্বাক্ষর এবং লেখক মিথস্ক্রিয়া অভিজ্ঞতায় একটি ব্যক্তিগত স্পর্শ যোগ করে, পাঠকদের তাদের প্রিয় কাজের পিছনে সৃজনশীল মনের সাথে সংযোগ করার অনুমতি দেয়।

অমর একুশে বইমেলা বাংলাদেশের সবচেয়ে বড় বার্ষিক বইমেলা। এটি ভাষা আন্দোলনের কর্মীদের নামে নামকরণ করা হয়েছে যারা বাংলাকে রাষ্ট্রভাষা হিসাবে প্রতিষ্ঠার জন্য 1952 সালের 21শে ফেব্রুয়ারি তাদের জীবন উৎসর্গ করেছিলেন। প্রতি বছর ফেব্রুয়ারি মাসে বাংলা একাডেমি ও ঢাকার পাশের সোহরাওয়ার্দী উদ্যানে বইমেলা হয়। এ বছর ১লা ফেব্রুয়ারি বইমেলার উদ্বোধন করেন প্রধানমন্ত্রী। এটি পুরো মাসব্যাপী চলবে, 28শে ফেব্রুয়ারি শেষ হবে।

ব্যানার, ফেস্টুন ও প্ল্যাকার্ডে সাজানো হয়েছে মেলার মাঠ। সারা দেশের প্রকাশক এবং বই বিক্রেতাদের দ্বারা 600 টিরও বেশি স্টল স্থাপন করা হয়েছিল। স্টলে বিভিন্ন ভাষার অগণিত বই প্রদর্শিত হয়, যদিও বেশিরভাগই ছিল বাংলায়। থিমগুলি মূলত বাংলা ভাষা ও সাহিত্য, মুক্তিযুদ্ধ, লোকসংস্কৃতি, উপন্যাস, কবিতা, শিশুতোষ বই, বিজ্ঞান, প্রযুক্তি এবং আরও অনেক কিছুকে কেন্দ্র করে। বিষয়বস্তু এবং বাঁধাইয়ের উপর ভিত্তি করে দাম 20 টাকা থেকে কয়েক হাজার টাকা পর্যন্ত।

মেলা ছিল বইপ্রেমী ও অনুরাগীদের ভিড়ে। ছাত্র, শিক্ষক, লেখক, বুদ্ধিজীবী এবং বইপোকারা খুব আগ্রহ নিয়ে শিরোনাম ব্রাউজ করছিল। কিছু স্টলে লেখকদের বইতে স্বাক্ষরও ছিল। নিয়মিত গ্রাহকদের পাশাপাশি, অনেকেই উৎসবের পরিবেশ উপভোগ করতে সেখানে উপস্থিত ছিলেন। পুরো মাস, বইমেলা লক্ষাধিক দর্শকদের আকর্ষণ করে, এটি বাংলা বই শিল্পের প্রচারের একটি আইকনিক ইভেন্টে পরিণত হয়। বইমেলা শুধু বইয়ের বাজার নয়; এটি একটি সাংস্কৃতিক অ্যাক্টিভিটি যা পাঠের প্রতি ভালবাসাকে উৎসাহিত করে, বুদ্ধিবৃত্তিক কৌতূহলকে উত্সাহিত করে এবং যারা লিখিত শব্দের প্রতি আবেগ ভাগ করে তাদের মধ্যে সম্প্রদায়ের অনুভূতি তৈরি করে।